VERS. 7. *Quis es tu, mons ille magnus, ante faciem Zorobabel, ut instaures? Et educam lapidem hereditatis, aequalitate gratia gratiam ejus.*

XXV. Difficillimus intellectu locus propositus: verumtamen quod rectissime siquaque optime dici posse existimavimus, id in medium afferemus. Videtur itaque sermo quadam oījurgatione incessere montem magnum, puta Satanam contra Christum insurgentem, et perversitatis suae potentiam, quasi aciem contra promoventem, quod item supra, quanquam sub velamine, nobis describebatur. Dicebat enim propheta se vidisse Jesum sacerdotem magnum stantem coram angelo Domini, et diabolum stantem a dextris ejus, ut adversaretur ei. Quin enim, quantum licuit et in ipso fuit, oppugnaverit, et vehementer insurrexerit contra œconomiam Salvatoris, mundum ad salutem vocantis, nemo dubitabit, si cogitaverit primum quidem accessisse ad jejunantem in deserto, et munīti Salvatorem intuitum, se ab illo adorari concupivisse, cum illi omnia regna mundi ostendens dixisset omnia fore ipsius, si procidere in genua et se adorare non recusaret⁶⁶. Deinde ex ipso choro sanctorum apostolorum proditorem Judam arripuit, cui persuasit ut Iudeorum feritatis instrumentum ficeret. Incredatur itaque his verbis: «Quis es tu, mons magne, ante faciem Zorobabel, ut instaures? Illud quis es, non ita accipiendum, quasi nosse cupiat quis tandem et unde sit. Non enim ignorabat, ut ipse Deus. Sed quasi extenuet, et nihil faciat, quamvis magne mons esset, et cui facile resisti non posset, et impedimentum objectum Christo hæc instaurare volenti, **687** cuius typus Zorobabel, ut jam diximus. Etsi enim sit implacabilis nequitia draconis apostatae, tamen citra laborem sudoreaque a Christo conculcatus est. Erat enim natura Deus, omnes exsuperans. Aut igitur tali quodam modo dicta verba explicabimus, aut alio, si placebit. Dixit enim, non humana virtute mundo vitam instauraturum. Et stabit quidem candelabrum, lampadēm habens, hoc est Christum: lucebunt autem lucernæ. Præterea a dextra levaque lampadis duæ olivæ omnino stabunt, duos populos adumbrantes. Postea, quasi sciscitante quopiam ac dicente: «Quis igitur es tu, qui tam ardua nullo bello et sine labore feliciter constituturum spondes? subanditur respondens Deus et Pater: «Ego mons ille magnus ante faciem Zorobabel, ut instaurem: » id est ego sum omnibus supereminens natura, divinis celsitudinibus ad gloriam sublimissimam omnium emicans, quæ suo tempore ad promissa fideliter et ante faciem Zorobabel præstanda sufficiet. Nou enim

⁶⁶ Matth. iv, 1 seqq.

ignorabat Christus Patrem suum : sed quasi quem-
dam adjutorem insignium suarum actionum eum
faciebat, cum diceret : « A me ipso facio nihil. Pater
autem in me manens, ipse facit opera ¹⁷. » Operabat-
tur enim ut per propriam virtutem per Filium, per
quem et ab initio creatis omnibus, merito est
admirabilis . . . a sapientissimo Daniele iterum
Deus et Pater mons nominatur, unde et lapis sine
manibus praecisus est, qui et aurum, argentum,
æs, ferrum communivit ¹⁸. Quæ etiam Christi imago
fuit. Natus enim ex Deo Pater Filius, supra quam-
dici aut mente capi potest, contrivit regna, ut deinceps
penes eum sit omne imperium : « Flectetur enim
ipsi omne genu, et omnis lingua confitebitur quia
Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris ¹⁹. »
Itaque ut ex monte Dei et Patris summus angularis
et electus lapis resectus Deus, factus est nobis hære-
ditas ²⁰. Vocati quippe sumus in adoptionem filiorum
per ipsum ²¹, scriptique hæredes Dei viventis, æqua-
litate gratiæ gratiam lucrificientes. Hoc vero quid
est ? Data est quidem gratia antiqua illa et decan-
tata : liberati sunt enim ex Ægypto secundum cor-
pus, servile jugum dominationis quo premebantur
a cervicibus dejeccerunt, per medium mare traducti
sunt, comedenter manna in solitudine, 688 pedi-
bus flumina transierunt, Jordanem videlicet, in terram
promissionis introducti sunt. Hæc igitur gratia illa
prima. Verum in æqualitate et similitudine antiquæ
illius gratiæ gratia impertia est a Christo, qui factus
est nobis lapis ut fundamentum, sive summus
angularis, et rursum hæres ut Filius. Per illum
quippe hæredes Dei instituti sumus ²². Quomodo
igitur in æqualitate primæ gratiæ secunda ? Quæ in
illis siebant secundum carnem, sive sensum, hæc
Christus secundum spiritum et intellectum præstuit.
Eripuit nos e servitute diabolica, ceu ex luto et
latere ²³. Liberavit affectionibus mundanis et car-
naliibus immunditiis. Velut per mare transitum
concessit : fluctus enim hujus vitæ et acerbitatem
ejus sollicitudinum præterivimus. Comedimus panem
de cœlo (mystice loquimur), Jordanem transivimus,
circumcisionem in spiritu suscepimus ²⁴, hæreditatem
audivimus supernam civitatem, vere sanctam terram
cujus et Christus ipse meminit cum ait : « Beati
mites, quoniam ipsi possidebunt terram ²⁵. » Puto D
autem ego sapientissimum quoque evangelistam Jo-
annem hoc ipsum significare velle, cum dicit de
Christo : « De plenitudine ejus nos omnes accepimus,
et gratiam pro gratia. Quia lex per Mosen data est,
gratia et veritas per Jesum Christum facta est ²⁶. »
Minister enim et mediator veteris illius gratiæ
Moses fuit ; secundæ autem gratiæ Chri-
stus, que similitudinem prioris illius habet. Typi
enim quidam erant ad veritatem, sive veritatis
deos parturientes, tanto melioris et excellentioris,
quanto quæ sensibus ea quæ sola intelligentia